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12 i 13 lipca Maryjne Sanktuarium w Trokielach jak co roku zgromadziło wielu czcicieli
Najświętszej Maryi Panny. W tym roku wszystkich witał nowy kustosz Sanktuarium ks.
Aleksander Rudziewicz. Dzięki jego staraniom, a także dzięki staraniom ks. Pawła Golińskiego,
byłego kustosza Sanktuarium, pielgrzymi, przybywając do Trokiel, mogli czuć się jak w domu.  J
ak zaznaczył ks. Aleksander dla katolickiej audycji „Symbol Wiary”, jest to dla niego bardzo
ważne zadanie – prowadzić wiernych przez Maryję do Jezusa. Jak co roku na uroczystości
przybyła spora liczba pielgrzymów, a najliczniejsza pielgrzymka przyszła z Grodna – ponad 400
osób. Byli również pielgrzymi z Oszmian, Wołkowysku, Brzozówki i Iwja, Woronowa i Lidy.
Hasłem tegorocznych dni modlitw w Trokielach były słowa: „Błogosławiona, któraś uwierzyła”.
Na wzór Maryi każdy mógł w tym dniu w sposób szczególny zawierzyć siebie i swoje życie
Bogu oraz wzmocnić swoją wiarę w przeżywanym obecnie Roku Wiary. 
†
   
Uroczystości rozpoczęły się wieczorem 12 lipca wystawieniem Najświętszego Sakramentu oraz
odśpiewaniem Apelu Maryjnego. Na rozpoczęcie czuwania nowy kustosz Sanktuarium
uroczyście w procesji wniósł relikwie bł. Jana Pawła II, które można było uszanować w tych
dniach. Tradycyjnie na początek nocnego czuwania odbyła się konferencja, z którą do
zgromadzonych wiernych zwrócił się ks. Czesław Pawlukiewicz, kustosz Sanktuarium w Rosi.
Kaznodzieja, wygłaszając konferencję na temat wiary oraz duchowej pielgrzymki każdego z
nas, wspomniał o niebezpieczeństwach, które spotykają się na drodze każdego człowieka. 

    Ks. Czesław mówił o łatwowierności, o tym, jak bardzo często wiara ludzka jest słaba. On
zachęcał wszystkich do modlitwy w intencji umocnienia swojej wiary oraz do tego, żeby każdy
był otwarty na działanie Ducha Świętego. Po konferencji poszczególne grupy parafialne trwały
na modlitewnym czuwaniu przed wystawionym Najświętszym Sakramentem. 
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    O północy w Sanktuarium odbyła się Msza Święta, której przewodniczył ks. biskup Antoni
Dziemianko, ordynariusz diecezji Pińskiej. Podczas homilii ks. biskup Antoni przypomniał
wiernym rozwój kultu Maryi. Ksiądz biskup szczególnie zaznaczył, że Trokiele są bardzo ważne
dla niego oraz że bardzo się cieszy, że mógł odwiedzić to miejsce w Roku Wiary. W homilii
biskup zaznaczył: „Rok Wiary przypomina nam historię naszej wiary, w której przeplatają się
świętość i grzeszność. I gdy świętość świadczy o wkładzie, który wnieśli mężczyźni i kobiety we
wzrost wspólnoty poprzez przykład własnego życia, drugi składnik – grzeszność – musi nas
prowokować do szczerej pokuty i nawrócenia, żeby otrzymać przebaczenie od Ojca, który
wychodzi nam naprzeciw”. Na zakończenie liturgii odbyła się procesja ze świecami, podczas
której był niesiony obraz Matki Bożej Trokielskiej. Po procesji wielu wiernych uczestniczyło w
nocnej adoracji. Wraz z młodzieżą w Trokielach modlił się także zespół naszego Wyższego
Seminarium Duchownego „AVE”, który o 4. rano wystąpił z koncertem. Potem wierni odśpiewali
Godzinki do Matki Bożej. Liczne parafie wraz ze swoimi duszpasterzami wzięły bezpośredni
udział w tym czuwaniu, prowadząc modlitwy i rozważania przed obrazem Matki Bożej.
    Główne obchody trokielskich uroczystości rozpoczęła sobotnia Msza św. o godz. 7.30,
celebrowana przez księży neoprezbiterów oraz kapłanów jubilatów. Ze słowem Bożym do
wiernych zwrócił się ks. Wiesław Dąbrowski, który w tym roku obchodzi złoty jubileusz
kapłaństwa. Ks. Wiesław opowiedział o swojej pracy w parafii w Nowojelni, podzielił się
bogatym doświadczeniem kapłaństwa, a młodym kapłanom życzył więcej brać przykład z
obecnego Papieża Franciszka, który jest bardzo prosty i kocha ubogich. Na zakończenie
Eucharystii każdy kapłan udzielił wiernym swojego kapłańskiego błogosławieństwa, na
pamiątkę czego wierni także otrzymali obrazki, np. ks. Wiesław rozdał obrazki, na których on
jeszcze jako młody kapłan stoi obok dzisiejszego błogosławionego Jana Pawła II. 
    O godz. 10.00 rozpoczęła się główna Msza Święta. Eucharystii przewodniczył ks. abp Piotr
Malczuk z Kijowa. Mszę św. upiększyły swym śpiewem chór diecezjalny „Cantate Domino” i
zespół WSD w Grodnie „AVE”. Podczas Mszy św. wierni i duchowieństwo prosili Pana Boga o
mocną wiarę dla rodzin na Białorusi, o pokój i zgodę w sercu każdego człowieka. Właśnie o tym
w homilii mówił ks. abp Piotr, który zwrócił uwagę, że dzisiejszy świat coraz dalej ucieka od
prawdziwego obrazu rodziny i macierzyństwa. Kaznodzieja zachęcił zebranych wiernych na
wzór Maryi kroczyć do Boga, być wiernymi Jego słowu oraz słuchać głosu Ewangelii, które
podpowiada, jak mamy żyć i co robić na każdy dzień naszego pielgrzymowania. 
    Kościół w tych dniach był cały czas wypełniony; przed obrazem Matki Bożej Trokielskiej, a po
Mszy św. także przed relikwiami bł. Jana Pawła II, który patronował w tym roku modlitewnemu
spotkaniu u stóp Maryi, stały długie kolejki. Jak zaznaczył na zakończenie uroczystości ks. bp
Aleksander Kaszkiewicz, warto oddać wszystko w życiu Matce Bożej, tak jak to uczynił znany
nam błogosławiony papież Jan Paweł II. 
    

Tegoroczne uroczystości w Trokielach zgromadziły ogromną ilość wiernych z Diecezji i całej
Białorusi, a także gości z zagranicy. Według kustosza Sanktuarium, w uroczystościach
uczestniczyło kilka tysięcy czcicieli Matki Bożej Trokielskiej. 
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    Na zakończenie chce się zwrócić uwagę na jeden moment. Po takich uroczystościachzawsze zostaje jedno pytanie: czy zostaliśmy duchowo wzbogaceni? Każdy przybywający doTrokiel w tych dniach albo w przeciągu roku może wyjść z tego miejsca szczęśliwy. Zostawiającu stóp Matki Bożej prośby, dotyczące życia codziennego, nie zapominajmy o duchowymrozwoju każdego z nas. Pamiętajmy, że i dzisiaj można usłyszeć głos Maryi, która jest nasząMatką i Królową naszych rodzin. Uroczystości minęły, ale Maryja zaprasza każdego z nasczęściej odwiedzać to miejsce, które dla Diecezji stało się duchowymi płucami. Tegoroczneuroczystości były już szesnaste w moim życiu, ale każdego razu stojąc przed Maryją wTrokielach niby po raz pierwszy odczuwam Jej matczyny klimat.
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